
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA TACUTA 
CONSILIUL LOCAL TACUTA 
 

 HOTĂRÂREA nr. 15 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local  Tacuta în Adunarea Generala a 
Acționarilor la  Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 

serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul 
Negresti judetul Vaslui, la care  este membru asociat 

Consiliul Local Tacuta întrunit în şedinţă ordinara la data de 12.07.2016, 
Având în vedere: 
 

• Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
• Raportul de specialitate al secretarlui comunei Tacuta; 
• Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tacuta; 
• Hotărârea Consiliului Local  nr. 3/2013 privind asocierea comunei Tacuta, prin 

Consiliul  Local Tacuta, la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, 
Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui. 

• Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, ale Legii 
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

În temeiul art. 11, art. 91 al. 1 lit e) şi al. 6 lit. c), precum şi art. 98 coroborat cu art. 45 al. 
3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1 -  Se împuterniceşte dl/dna Ionel Florin,  primarul    comunei Tacuta,  să 
reprezinte Consiliului Local Tacuta, pe durata mandatului,  în  Adunarea Generală a 
Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare 
cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui,  
la care  este membru asociat. 

Art. 2 – Serviciile  de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local 
Tacuta vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Tacuta, 12.07. 2016 

         Presedinte de sedinta, 
Ungureanu Leonas                                                                                Contrasemneaza:  

                                                                                                              SECRETAR, 
                                                                                                            Alexa Cornelia 

 
Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :………. 
                                                           
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi pentru, …… voturi împotrivă, ….. 
abţineri.                                                                                                 

 


